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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám vlivem dietních a režimových opatření učiněných při

léčbě dyslipidemie coby nejvýznamnějšího faktoru aterosklerózy. U souboru edukovaných

pacientů byl sledován efekt edukace na jejich laboratorní hodnoty, resp. zlepšení zdravotního

stavu.

V teoretické části předkládám základní přehled členění lipidů z chemického hlediska, pohled

na současné informace o dyslipidemii a ateroskleróze, především na faktory ovlivňující tato

onemocnění, a nakonec se věnuji zdravotnické edukaci a její důležité roli při edukaci

pacientů.

V kapitole Dieta při dyslipoproteinémii komplexně pohlížím na současná doporučení týkající

se stravování, dále sleduji doporučovaná režimová opatření týkající se pohybu a zanechání

kouření tabáku.

Praktická část této práce je věnována sledování souboru pacientů, kteří byli edukováni

a následně po edukaci mají dodržovat dietní a režimová opatření.

V důsledku uzavření pracoviště z důvodu koronavirové epidemie jsem však musela svoji

práci s pacienty předčasně ukončit a nezískala jsem tak potřebné podklady pro zpracování

a následné vyvození závěrů. Proto jsem následně propracovala více teoretickou část této

bakalářské práce a připojila jsem edukační materiál (letáky) pro pacienty s dyslipidemií.

Klíčová slova dyslipidemie, ateroskleróza, dietní a režimová opatření
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with the influence of dietary and regime measures taken

during the treatment of the most important factor of the atherosclerosis, dyslipidaemia. The

effect of education is observed on the laboratory test results of the educated patients, as well

as their health improvement.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, I present

a chemical classification of lipids and current information about the dyslipidaemia and the

atherosclerosis with a special focus on the factors positively influencing both diseases.

Moreover, the health education and its important role on the patients’ health status are

discussed.

The later chapters examine and complexly deal with current medical recommendations for

physical activity, healthy eating patterns and with health benefits of quitting smoking. The

practical part of the thesis is focused on the educated group of patients with dyslipidaemia and

their adherence to recommended dietary and regime measures.

My research took place at the Centre for preventive cardiology at the 3rd Medical Department

of 1st Faculty of Medicine, Charles University. However, the Czech government has ordered

to close Medical Departments of Charles University and General Faculty Hospital in Prague

in relation to coronavirus. I had to discontinue patients' education and my research due these

unpredictable circumstances and thus I did not obtain the necessary sources for completing

my thesis conclusions. Instead, I worked out the theoretical part of the thesis in detail, based

on consultations with my thesis supervisor, doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph. D.

Furthermore, I put together the patient education materials about dyslipidaemia.

Key words dyslipidemia, atherosclerosis, dietary and regime measures
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1. ÚVOD

Současný trend hektického životního stylu, který je orientovaný především na výkonnost

jedince, nám ve svém důsledku na jedné straně sice částečně zpohodlňuje život dosaženým

komfortem, na straně druhé nám však škodí a ochuzuje nás o přirozené podněty, které dříve

přirozeně pomáhaly udržovat naše zdraví a kondici. Pod vlivem hektického stylu života si

mnozí už ani neuvědomují, že jim získaný komfort ubírá z toho nejcennějšího, co máme, tedy

ze zdraví. Denně jsme vystavováni negativním faktorům, které mnohdy ani sami ovlivnit

nemůžeme, jako je například smog, hladina hluku našeho okolí, nebo prach. Jindy se

vystavujeme negativním vlivům víceméně dobrovolně a často i při plném vědomí možných

následků – pití alkoholu, kouření cigaret, užívání drog, stresu… Mnohé však ovlivnit můžeme

– především naši stravu, dostatek fyzické aktivity a spánku a také snížení množství

prožívaných stresů nebo zanechání kouření.

Důsledkem negativních vlivů postupně přicházíme o své plné zdraví a postupně se

propracováváme k různým nemocem. Pestrá škála negativních faktorů je podkladem

civilizačních chorob jako je diabetes mellitus 2. typu, arteriální hypertenze, ischemická

choroba srdeční, infarkt myokardu, metabolický syndrom atd.

Vzhledem k tomu, že se tato onemocnění stýkají na pomyslné křižovatce jménem

ateroskleróza, lze snadno dovodit, že se s pacienty s tímto zdravotním problémem budu

v budoucnosti ve své praxi nutričního terapeuta setkávat velice často. Ráda bych tedy tuto

problematiku řešila ve své práci a získala tak potřebná data a zkušenosti z odborné lékařské

praxe i od pacientů.

V této bakalářské práci se zaměřuji na pacienty s dyslipidemií, kterým byly naměřeny

patologické hodnoty lipidového metabolismu. Tito pacienti po vyšetření lékařem a stanovení

hodnot jejich lipidového metabolismu, se mnou absolvují edukaci, v níž se dozví, jaká

režimová a dietní opatření by měli dodržovat, aby zlepšili své zdraví, resp. dosáhli zlepšení

hladin krevních lipidů a tím snížili své riziko dalších zdravotních komplikací. To, s jakým

úspěchem se vyrovnali s nově nastaveným režimem, se bude následně posuzovat podle

zjištěných hladin sledovaných parametrů v kontrolním vzorku, který bude odebrán po dvou až

třech měsících po absolvované edukaci.

Velkou důležitost v tomto edukačním procesu, kterým pacient v danou chvíli prochází, má

jeho osobní motivovanost, tedy jeho vnitřní ochota a snaha svou situaci pozitivně ovlivnit.

Motivovaný pacient je patrně prvním předpokladem úspěšného nastartování změny jeho

životního stylu, v němž lze téměř vždy najít možnost, jak ho konkrétně zlepšit. Protože sama

pacientova motivace nestačí, věnuji se v teoretické části edukaci neboli způsobu, jakým

zdravotník přistupuje k pacientovi a jak mu co nejefektivněji předá potřebné informace.
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Cílem mé práce je zjistit:

• jak zodpovědně přistoupili pacienti ke změně svých zvyklostí

• jakých výsledků dosáhli pacienti dodržováním doporučených opatření

• jaká nefarmakologická opatření lze podniknout ať již v prevenci nebo při léčbě dalších

chorob, v nichž ateroskleróza zaujímá svou roli

• jak efektivní jsou přijatá režimová opatření v prevenci a léčbě dyslipidemie, která je

nejvýznamnějším faktorem aterosklerózy
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část uvádím základním vhledem a definicemi v jednotlivých oblastech, které

člením do jednotlivých tematických celků.

CHEMIE

Lipidy

Lipidy jsou chemicky nejednotná skupina látek, jejichž společným znakem je jejich

hydrofobnost, neboli schopnost odpuzovat vodu, což se projevuje tím, že se nerozpouští ve

vodě. Lipidy jsou obsaženy ve všech buňkách a jsou nejen velkou zásobárnou energie

(depotní lipidy; energetický obsah cca 38 kJ), ale také stavebními látkami buněčných

membrán (tkáňové neboli pracovní lipidy). Z chemického hlediska se jedná o deriváty vyšších

mastných kyselin a alifatických nebo acyklických hydroxy- nebo aminosloučenin. Jedna ze

skupin lipidů jsou estery glycerolu a mastných kyselin.

Mastné kyseliny jsou alifatické monokarboxylové kyseliny vznikající hydrolýzou lipidů a ve

svém nerozvětveném řetězci mají sudý počet atomů uhlíku (např. kyselina palmitová,

stearová, olejová). Kyselina olejová patří mezi tzv. nenasycené sloučeniny, protože obsahuje

v uhlíkatém řetězci dvojnou vazbu (C=C), stejně tak jako kyselina linolová se dvěma

dvojnými vazbami, nebo kyselina linolenová, která má dvojné vazby mezi uhlíky tři.

CH3(CH2)7CH=CH(CH2)7COOH kyselina olejová (omega 9)

CH3(CH2)4CH=CH-CH2-CH=CH(CH2)7COOH kyselina linolová (omega 6)

CH3CH2CH=CH-CH2 CH=CH-CH2-CH=CH(CH2)7COOH kyselina linolenová (omega 3)

V plazmě se vyskytují mastné kyseliny v esterifikované podobě nebo volné. Některé mastné

kyseliny si lidský organismus neumí syntetizovat, proto je musí přijímat v potravě. Jedná se

o tzv. esenciální mastné kyseliny (kys. linolová, linolenová, arachidonová).

Glyceroly se třemi acylovými skupinami se nazývají triacylglyceroly (triglyceridy) a jsou

jednak pevné (tuky) nebo kapalné (oleje) a obojí mohou být rostlinného nebo živočišného


[…]


HDL cholesterol ženy 1,1 – 1,6 mmol/l

LDL cholesterol 2,0 - 3,4 mmol/l

Triglyceridy 0,6 - 2,0 mmol/l

LDL/HDL 1,0 – 3,0

Apolipoproteiny:

• Apo A-I 1,26 – 1,5 g/l

• Apo A-II 0,4 – 0,5 g/l

• Apo B 0,79 – 1,23 g/l

Lipoprotein (a) 0 – 0,3 mmol/l

běžně se odebírá: cholesterol, TG, HDL, LDL, HDL/LDL

Tab. 3: Klasifikace obezity

definice BMI (kg/m2)

podváha < 18,5

normální hmotnost 18,5 – 24,9

nadváha 25 – 29,9

obezita I. stupně 30,0 – 34,9

obezita II. stupně 35,0 – 39,9

obezita III. stupně ≥ 40

Tab. 4: Obvod pasu

Obvod pasu normální

obvod pasu

mírné

zdravotní riziko

vysoké

zdravotní riziko

muži < 94 cm 94 – 101 cm > 102 cm

ženy < 80 cm 80 – 87 cm > 88 cm

Výpočet cílové tepové frekvence: 220 - věk jedince
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Obr. 4: Edukační materiál 1

ZAČÍNÁME SE ZMĚNOU

omezte příjem kalorií tak, abyste dosáhli ideální tělesné hmotnosti

jezte pravidelně

ovoce nebo zeleninu jezte s každým jídlem

jezte ryby alespoň 2x v týdnu

vyřaďte tučné maso a uzeniny

vybírejte si mléčné výrobky s nižším obsahem tuku

omezte denní příjem cholesterolu na 300 mg

jezte luštěniny 2x v týdnu

nahraďte bílé pečivo celozrnným

vyměňte máslo a sádlo za rostlinné oleje a kvalitní margaríny

zařaďte do jídelníčku malé množství ořechů

omezte cukrárenské výrobky, výrobky s polevami a slazené nápoje

omezte průmyslově zpracované potraviny, jako jsou konzervy, uzené výrobky,

instantní výrobky

upřednostněte úpravu vařením, dušením nebo pečením před smažením

při vaření nepřepalujte tuky

nedosolujte pokrmy

vyhýbejte se nadměrné konzumaci alkoholu

zařaďte pohyb, ideálně každý den minimálně půl hodiny svižné chůze

nekuřte

snažte se vyhnout stresu
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Obr. 5: Edukační materiál 2

Pohybová aktivita

pokud Vám to Váš zdravotní stav dovolí,

opusťte sedavý způsob života doma i v zaměstnání

zvyšte svoji fyzickou aktivitu

kromě své kondice tím zlepšíte také svoji

hladinu HDL-cholesterolu, koncentraci triglyceridů i celkového cholesterolu

a snížíte riziko aterosklerózy

cvičení má příznivý zdravotní efekt, pokud je

pravidelné a dlouhodobé

zvolte si pohybovou aktivitu, která Vás baví

svižná chůze, tanec, běh, jízdu na kole, plavání, míčové hry…

cvičte 3-4 x týdně po dobu 45 minut
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Příloha 1: Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

nabízím Vám informovaný souhlas s účastí na výzkumu v souvislosti s mojí bakalářskou prací

s názvem Efekt edukace na hladinu krevních lipidů pacientů s dyslipidemií. V této bakalářské

práci je sledován u poučených pacientů s dyslipidemií vliv informací o příslušném dietním a

režimovém opatření, které by mělo být následně 2-3 měsíce dodržováno. Pro objektivní

hodnocení Vašeho zdravotního stavu bude potřeba využít Vašich laboratorních hodnot

lipidového metabolismu (rozbor vzorku odebrané krve) a to nejprve před edukací a následně

2-3 měsíce po edukaci. Porovnáním výsledků se zjistí efekt přijatých opatření.

V rámci ochrany osobních údajů budou všechny získané i zpracované údaje v bakalářské

práci pseudonymizovány. Budou-li výsledky publikovány, Vaše totožnost nebude zveřejněna.

Bakalářská práce je Vám v případě zájmu k dispozici k nahlédnutí.

Z Vašich údajů jsou pro potřebu této práce nezbytné údaje o Vašem věku, pohlaví, hmotnosti,

obvodu pasu, dále laboratorní hodnoty lipidového metabolismu.

Vaše účast na tomto výzkumu je dobrovolná a bezplatná. Z výzkumu můžete kdykoli

odstoupit.

Podpisem tohoto dokumentu souhlasíte s tím, že mohu nahlédnout do záznamů Vaší

zdravotnické dokumentace. Jsem vázána mlčenlivostí. Veškeré záznamy, z nichž lze

identifikovat subjekt hodnocení, budou uchovávány jako důvěrné a bude s nimi nakládáno v

souladu s platnými právními předpisy.

pacient

souhlasím s účastí na výzkumu v

souvislosti s bakalářskou prací

Efekt edukace na hladinu krevních

zkoušející lipidů pacientů s dyslipidemií

Mgr. Marie Lorencová jméno ………………….………………

podpis ………………………..….. podpis …………………………………

v Praze, dne……………………... v Praze, dne ……….…………………
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8. SEZNAM ZKRATEK

CRP C-reaktivní protein, reaktant akutní fáze

DM 2 diabetes mellitus 2. typu

CH chylomikra

HDL lipoproteiny s vysokou hustotou

IDL intermediální částice

KV, KVO kardiovaskulární (onemocnění)

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

MS metabolický syndrom

TG triglyceridy

VLDL lipoproteiny s velmi malou hustotou
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Prohlášení: Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci
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