**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Mgr. Marie Lorencová
**Rok narození:** 1971
**Identifikační číslo studenta:** 24727525

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Nutriční terapeut
**Identifikační čísla studia:** 546400

**Název práce:** Efekt edukace na hladinu krevních lipidů pacientů s dyslipidemií
**Pracoviště práce:** III. interní klinika - klinika endokrinologie a metabolismu 1.LF a VFN v Praze (11-00530)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.
**Oponent(i):** MUDr. Eva Tůmová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 27.08.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba proběhla úspěšně

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. MUDr. Štěpán Svačina, MBA, DrSc. ....

**Členové komise:** doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D. ....
MUDr. Eva Meisnerová .....